2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hanh phúc

	Số:         /BC-UBND
	Trà Bồng, ngày     tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Đánh giá việc thực hiện xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập
 theo Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg

	Thực hiện Công văn số 688/SNV-TCBC ngày 23/4/2025 của Sở Nội vụ về việc báo cáo đánh giá việc thực hiện xếp hạng ĐVSNCL theo Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg, UBND huyện Trà Bồng báo cáo kết quả đánh giá xếp hạng như sau:
	1. Kết quả thực hiện xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập theo từng ngành, lĩnh vực và theo Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg
 (Có phụ lục số 01 kèm theo)
	2. Đánh giá sự phù hợp của chế độ chính sách (phân bổ nguồn lực; đầu tư công; phụ cấp chức vụ...) áp dụng trên cơ sở hạng của đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực
(có phụ lục số 02 kèm theo)
	3. Khó khăn, vướng mắc
	Việc thực hiện xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập theo Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg ban hành từ năm 2005. Tuy nhiên, các thông tư hướng dẫn chuyên ngành chưa được ban hành đầy đủ nên khó khăn trong việc xếp hạng.
	Việc hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh chưa được triển khai và hướng dẫn cụ thể, nên đối với các huyện trên địa bàn tỉnh chưa hiểu rõ việc xếp hạng, chỉ có đối chiếu các thông tư chuyên ngành liên quan tự đưa vào xếp hạng, không có quyết định công nhận xếp hạng theo quy định.
4. Kiến nghị, đề xuất
- Các cấp, các ngành cần ban hành các thông tư chuyên ngành hướng dẫn cụ thể từng lĩnh vực về xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo theo quy định.
	- Rà soát các thông tư chuyên ngành liên quan đến việc xếp hạng không còn phù hợp đề xuất bãi bỏ hoặc thay thế để phù hợp tình hình thực tế tại các địa phương.
	- Khi có các Thông tư chuyên ngành hướng dẫn về xếp loại các đơn vị sự nghiệp công lập, cần triển khai và hướng dẫn cụ thể để địa phương thực hiện.
Trên đây là báo cáo đánh giá việc thực hiện xếp hạng đơn vị sự  nghiệp công lập theo Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg của UBND huyện Trà Bồng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- VP HĐND và UBND: C,PVP, CVNV;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]
Trần Hoàng Vĩnh